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PROCESSO ADMINISTRATIVO 31/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO 90011/2025 

 

 

Esclarecimento 04 

 

 

Assunto: Pedido de esclarecimento apresentado pela empresa SISTEMA 
INFORMÁTICA. 
 
 

Trata-se de pedido de esclarecimento referente ao Edital do Pregão Eletrônico 
90011/2025 - Aquisição de servidor que fracassou no pregão eletrônico 90013/2024. 
 
Dos pedidos de esclarecimento 
 
“ 
Prezados, bom dia!  
 
Viemos através deste solicitar esclarecimentos referente ao pregão eletrônico 
9011/2025, que tem como objeto a aquisição de Servidor (Item Fracassado do Pregão 
90013/2024 – Equipamentos de Informática). Segue abaixo:  
 
QUESTIONAMENTO 1: 
 No termo de referência do edital é solicitado o seguinte  “Deve possuir 2(dois) 

processador físicos instalado de arquitetura x86. Modelo de referência: Intel® Xeon® 
Silver 4314. Processador deve possuir no mínimo 16 (dezesseis) núcleos reais”. Ainda 
citando pontos do edital, relativo as licenças Microsoft Windows Server que deverão 
ser fornecidas para o item,  é indicado no ponto 36: “Possui licença de Windows 
Server® 2022 Standard para 24 núcleos OPEN, sem instalação de fábrica.”, enquanto 
isso, no ponto 61 é indicado que devemos ofertar: “02 x LICENÇA WINDOWS SERVER 
2022 STD 16 CORE ESD FPP (não será aceito licença OEM)”.  
Dessa maneira as informações ficaram divergentes, visto que em um ponto é solicitado 
02 licenças de 16 cores (totalizando 32), e em outro ponto é solicitado licenciamento 
para 24 núcleos.  
Qual a quantidade correta de núcleos que desejam licenciar, por favor?  
 
QUESTIONAMENTO 2: 
 Prezados, conforme descrito no edital, o item a ser ofertado pode possuir 

chassis em formato rack 1U ou 2U e deve suportar até oito discos rígidos frontais 
padrões SAS/SATA (HDD/SSD) de 3,5” com conexão automática. No entanto, também 
é solicitado que sejam incluídos oito discos rígidos SSD de 3,84 TB, padrão 6Gbps 
512n, e esses discos solicitados possuem dimensões de 2,5”. Diante disso, gostaríamos 
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de confirmar se é possível ofertar o modelo DELL PowerEdge R450, que possui chassis 
de rack 1U e suporta até oito discos de 2,5”, conforme especificado no data sheet 
disponível em https://i.dell.com/sites/csdocuments/Product_Docs/en/R450-spec-
sheet.pdf.  
Considerando que os SSDs requisitados no edital possuem formato de 2,5”, não se 
fazem necessárias baias de 3,5”. Assim, ofertando o equipamento em questão com as 
baias informadas não traremos nenhum prejuízo ao atendimento das quantidades e 
especificações exigidas. Entendemos, então, que essa oferta estaria em conformidade 
com os requisitos do certame e atenderá ao edital.  Nosso entendimento está correto? 
“ 
 
Dos esclarecimentos 
 
Os esclarecimentos foram apresentados com base nas informações apresentadas pelo 
Setor Requisitante/Técnico: 
 
“ 
QUESTIONAMENTO 1: 

         No termo de referência do edital é solicitado o seguinte  “Deve possuir 2(dois) 

processador físicos instalado de arquitetura x86. Modelo de referência: Intel® Xeon® 

Silver 4314. Processador deve possuir no mínimo 16 (dezesseis) núcleos reais”. Ainda 

citando pontos do edital, relativo as licenças Microsoft Windows Server que deverão 

ser fornecidas para o item,  é indicado no ponto 36: “Possui licença de Windows 

Server® 2022 Standard para 24 núcleos OPEN, sem instalação de fábrica.”, enquanto 

isso, no ponto 61 é indicado que devemos ofertar: “02 x LICENÇA WINDOWS 

SERVER 2022 STD 16 CORE ESD FPP (não será aceito licença OEM)”.  
Dessa maneira as informações ficaram divergentes, visto que em um ponto é 
solicitado 02 licenças de 16 cores (totalizando 32), e em outro ponto é solicitado 
licenciamento para 24 núcleos.  
Qual a quantidade correta de núcleos que desejam licenciar, por favor?  
 
Resposta: Favor considerar o licenciamento para 32 núcleos, através de duas licenças 
de Windows Server 2022 com 16 cores cada, adicionalmente as licenças deverão ser 
vinculadas ao domínio da CRF no portal Microsoft Center, e será exigido durante a 
etapa de habilitação, declaração da Microsoft ou distribuidor oficial Microsoft, 
indicando que o participante é uma empresa autorizada a realizar a comercialização 
do licenciamento. 
 
 
QUESTIONAMENTO 2: 

         Prezados, conforme descrito no edital, o item a ser ofertado pode possuir 
chassis em formato rack 1U ou 2U e deve suportar até oito discos rígidos frontais 

padrões SAS/SATA (HDD/SSD) de 3,5” com conexão automática. No entanto, 

também é solicitado que sejam incluídos oito discos rígidos SSD de 3,84 TB, padrão 

6Gbps 512n, e esses discos solicitados possuem dimensões de 2,5”. Diante disso, 
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gostaríamos de confirmar se é possível ofertar o modelo DELL PowerEdge R450, que 

possui chassis de rack 1U e suporta até oito discos de 2,5”, conforme especificado no 

data sheet disponível em https://i.dell.com/sites/csdocuments/Product_Docs/en/R450-
spec-sheet.pdf.  

Considerando que os SSDs requisitados no edital possuem formato de 2,5”, não se 

fazem necessárias baias de 3,5”. Assim, ofertando o equipamento em questão com 

as baias informadas não traremos nenhum prejuízo ao atendimento das quantidades 
e especificações exigidas. Entendemos, então, que essa oferta estaria em 
conformidade com os requisitos do certame e atenderá ao edital.  Nosso entendimento 
está correto? 
 

Resposta: Sim, serão aceitos discos no formato de 2,5”. Em relação ao modelo DELL 

PowerEdge R450, favor verificar se este modelo atende todos as demais 
especificações exigidas neste pregão. 
“ 

 
Esclarecimentos apresentados com auxílio do Setor Requisitante/Técnico. 
 
 
 
Rio de Janeiro, 16 de junho de 2025. 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
Daniel Melo Jacques 

Pregoeiro Oficial – CRF-RJ 
Portaria CRF-RJ nº 2.142/2025 
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